

Nota van inlichtingen

Raamovereenkomst Onderhoud grassportvelden Papendrecht 2024 t/m 2025

Datum: 25-1-2024

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Zekerheidsstelling 01 07	Dient de zekerheidsstelling eenmalig aangeleverd te worden of dient per deelopdracht de zekerheidsstelling opnieuw aangeleverd te worden?	De zekerheidsstelling dient eenmalig aangeleverd te worden ter grootte van de fictieve aanneemsom zoals opgesteld bij deze raamovereenkomst. De looptijd van de zekerheidstelling is tot einde contractduur.
2	130030 - Plaatsen beluchten / prikken	Dienen deze werkzaamheden handmatig uitgevoerd te worden?	Ja, deze dienen handmatig te worden uitgevoerd.
3	110010 - Maaien sportveld	Kunt u de omschrijving speciale kooimaaiër met snijcilinder toelichten? In de basis werkt iedere kooimaaiër d.m.v. snijcilinders.	Klopt. Hier gaat het specifiek om een snijcilinder van minimaal 8 snijbladen. 10 snijbladen is ook toegestaan.
4	Bodemanalyses	Zijn er bodemanalyses van de sportvelden aanwezig? Zo ja, kunnen deze verstrekt worden?	Ja, deze zijn beschikbaar. Bij het startoverleg worden deze overlegd.
5	Leidraad, kwaliteitscriteria	Onderdeel II-B: Borging kwaliteit en risicobeheersing A.2. Welke bijbehorende technieken worden er bedoeld? Het is voor ons niet duidelijk waar dit punt op doelt.	De toe te passen technieken is des aannemers. Een voorbeeld kan zijn om tijdens het maaien de maairichting iedere maaibeurt te verleggen.
6	Leidraad, kwaliteitscriteria	Onderdeel II-C: Communicatie C. Wat bedoeld u met voorbeeld en vormgeven? Is dat een tekstueel voorbeeld, of een format lay-out?	Dit is des aannemers creativiteit.
7	Leidraad, kwaliteitscriteria	Onderdeel II-C: Communicatie D. Bedoeld u hier de maaikwaliteit of de veldkwaliteit met de genoemde punten?	Het betreft hier de totale kwaliteit van het veld.
8	Leidraad, kwaliteitscriteria	Mag de extra bijlage ook tussen de geschreven tekst geplaatst worden, of moet dit echt een aparte bijlage zijn?	De extra bijlage dient een aparte bijlage te zijn.
9	Bestek	(310040) Hoeveel pupillen velden betreft dit?	Het betreft hier 1 pupillen veld. Zie ook bijlage 2 van de Raamovereenkomst.
10	Bestek	(310030) Worden hier alle 10 de velden bedoeld of alleen de hoofdvelden?	Het betreft alle wedstrijd velden. Zie ook bijlage 2 van de Raamovereenkomst.
11	Bestek	(320010) Speelschade herstel. 6 velden maal 1 uur is 192 uur terwijl er 160 in het bestek is aangegeven. Wat is de juiste hoeveelheid?	De aangegeven tijdsbesteding is een inschatting. 160 uur is de hoeveelheid die aangehouden moet worden.
12	Bestek	Bij post 14 worden 11 percelen genoemd en bij de rest 10 percelen. Klopt dit?	Het betreft 11 percelen. Zie ook bijlage 2 van de Raamovereenkomst.
13	Bestek	(150010) Kunt u een verdere beschrijving geven van het type beregeningshaspels en pompen? (onder andere het bereik van de haspels)	Het betreft een beregeningshaspel, met Rainbow toebehoren, die op de tractor komt te hangen. De beregeningshaspels bestaan uit 400 meter slang waarmee één veld kan worden uitgelegd. Daarnaast zijn er (nieuwe) pompen (type Calpeda) aanwezig. Met één pomp kan 1 veld beregend worden.
14	Bestek	(110010) Is het toegestaan om een Clippermaaier in te zetten?	Nee, een Clippermaaier geeft niet het gewenste maaibeeld.
15	Aanbestedingsleidraad	3.1 Verwijst u naar de UEA die toegevoegd zou zijn als bijlage. Echter kunnen wij deze niet vinden. Wilt u deze toevoegen?	De UEA wordt als bijlage toegevoegd.
16	Bestek	Is het toegestaan om de locaties te schouwen? Zo ja, zijn de locaties vrij toegankelijk?	Ja, het is toegestaan om de locaties te schouwen. Let wel dat niet alle locaties vrij toegankelijk zijn. U kunt voor het schouwen een afspraak maken met de toezichthouder van de sportvelden, de heer Peter Broers, telefoonnummer 06 - 2080 0896.
17	Bestek	(110010) Is het toegestaan om robotmaaiers in te zetten?	Ja, dat is toegestaan.
18	Aanbestedingsleidraad	4.3. (communicatie) Hebben uw controles alleen betrekking op de maaikwaliteit of over onze kwaliteit in het algemeen?	Zie antwoord vraag 7.
19	Aanbestedingsleidraad	4.3. (communicatie) Kunt u aangeven welke app hiervoor gebruikt gaat worden? Is de app enkel bedoeld voor u als opdrachtgever en voor de gebruikers? Of kunnen burgers hier ook gebruik van maken?	De afgelopen jaren heeft de gemeente, gebruikers van de sportparken en de onderhoudsaannemer prettig gewerkt met de RIET app. Het heeft de voorkeur om deze app wederom voor ondersteuning en communicatie te blijven gebruiken. Zie bijgevoegde informatie bij deze Nota van Inlichtingen.
20	Aanbestedingsleidraad	4.3 U vraagt inschrijvers om aan te sluiten op de doelstellingen van de gemeente. Bedoelt u hiermee de inkoopdoelen, zoals beschreven in paragraaf 1.7? Zo nee, naar welke doelstellingen verwijst u dan?	Nee. Het betreffen de doelstellingen in paragraaf 4.3 (onderwerpen A, B en C).
21	Aanbestedingsleidraad	Wordt er buiten het schoolsportveld nog gebruik gemaakt van velden door scholen?	Ja, ook het atletiekveld wordt door een school gebruikt.
22	Bestekspost 23 DRESSEN - BEZANDEN	U geeft aan: activiteit uitvoeren met name in de middenzone van de velden en tot een totaal van ca. 60% van de bruto-oppervlakte. Kunt u aangeven of er 60% van de oppervlakte wordt afgerekend of wordt dit per veld afgerekend?	Er wordt afgerekend per heel oppervlakte van het veld (dus 100%). Zie ook bijlage 2 van de Raamovereenkomst.
23	Bestekspost nr: 150010, 513302 Beregenen sportvelden.	Kunt u aangeven hoeveel hydranten er per veld aanwezig zijn ? Staat dit op tekening ? dit i.v.m uitleggen aansluiten slangen?	Er is 1 hydrant per veld beschikbaar. Dit staat niet op tekening aangegeven. Bij het startoverleg wordt er door de toezichthouder van de sportvelden nader uitleg over gegeven waar de hydranten zich bevinden.
24	Bestekspost nr: 150010, 513302 Beregenen sportvelden.	Kunt u aangeven of aannemer of opdrachtgever de automatische beregeningspomp moet bedienen?	De aannemer dient de beregeningspomp handmatig te bedienen (dus geen app). Bij de eerste keer wordt er voor het bedienen van de beregeningspomp uitleg gegeven door de toezichthouder van de sportvelden.
25	Bestekspost nr: 150010, 513302 Beregenen sportvelden.	Kunnen we ervanuit gaan dat slanghaspels op de sportparken aanwezig zijn en deze dus niet getransporteerd moeten worden over de openbare weg?	Nee, niet alle beregeningshaspels zijn op de sportparken aanwezig. Er bevinden zich 2 beregeningshaspels op de gemeentewerf (Willem Dreeslaan 4) en één beregeningshaspel op de Slobbengors. Het transporteren vindt plaats via de tractor met de bijbehorende Rainbow toebehoren.
26	Bestekspost nr: 150010, 513302 Beregenen sportvelden.	U geeft aan in begin fase 5mm beregenen. Hoe vaak van de 70 keer moet er met 5mm beregend worden?	De eerste 2 keer na inzaai/doorzaai van het veld.
27	Bestekspost nr: 150010, 513302 Beregenen sportvelden.	Kunt u aangeven het aantal haspels dat er per veld ingezet moeten worden? hoeveel haspels er ter beschikking staan? Of uw installatie door 1 of 2 personen bediend moet worden. hoeveel velden er tegelijkertijd beregend kunnen worden met de capaciteit van de beregeningspomp.	De beregeningshaspels bestaan uit 400 meter slang waarmee één veld kan worden uitgelegd. De installatie dient met minimaal 2 personen bediend te worden vanwege de begeleiding van het uit- en oprollen van de slangen. Zie ook antwoord bij vraag 13.
28	Bestekspost nr: 150010, 513302 Beregenen sportvelden.	U geeft aan dat er met materieel van opdrachtgever beregend moet worden kunt u aangeven hoe lang er op 1 veld beregend moet worden om de door u aangegeven 5mm en 20mm te behalen aangezien dit sterk afhankelijk is van type pomp en slanghaspels welke ter beschikking gesteld worden ?	De pomp geeft gemiddeld 5 mm beregening per uur. De duur is afhankelijk van de situatie. Als richtlijn kunt u een minimum van 1 uur (5 mm) per veld en een maximum van 4 uur (20 mm) per veld aanhouden.

29	Bestekspostnr: 110030 Bijmaaien rondom obstakels	Obstakels in sportveld, leunhekken en ballenvangers Gerekend is met 14 beurten per jaar st 11.578,00 Vraag: Het ons onduidelijk waar en hoeveel er precies bij gemaaid dient te worden. Kunt u aangeven op de tekeningen wat en waar er op de sportvelden precies bij gemaaid dient te worden ? Of is dit eventueel op afspraak te bezichtigen bij bezoek op locatie waren sportparken op slot.	Het betreft hier totaal 827 stuks obstakels (leunhekstaanders, doelpalen e.d.) voor alle velden die door de toezichthouder van de sportvelden zijn geteld. Nee, de obstakels worden niet op tekening aangegeven. De obstakels zijn op afspraak te bezichtigen, want niet alle locaties zijn vrij toegankelijk. U kunt voor het bezichtigen een afspraak maken met de toezichthouder van de sportvelden, de heer Peter Broers, telefoonnummer 06 - 2080 0896.
30	Bepaling 01 19 09 MATERIEEL VAN DE AANNEMER, pagina 34	01 De werkzaamheden moeten worden uitgevoerd met materieel dat in goede staat verkeert. De emissie van het gemotoriseerde materieel is minimaal emissieklasse EURO 5. Vraag: De emissie klasse van werkmateriaal word aangegeven in de “tier” of “stage” norm Welke klasse van de “tier” en welke klasse van de “stage” norm kunnen wij aanhouden als gelijkwaardig ten vergelijking van een euro 5 zoals vermeld in het bestek ?	EURO is de Europese norm voor het wegverkeer. 'Stage' is de Europese norm voor off-roadverkeer. Voor de 'stage' kunt u klasse stage IV met een werkend (bij voorkeur gesloten) roetfilter aanhouden of gelijkwaardig.
31	Aanbestedingsleidraad onderdeel II-C: Communicatie pagina 18	U zegt : Verder verstaat gemeente Papendrecht onder communicatie specifiek de communicatie naar de gemeente toe. Vraag: Op pagina 19 communicatie zegt u : Welke middelen worden ingezet om verenigingen en andere belanghebbenden te informeren over zaken die betrekking hebben op de werkwijze. Het is ons onduidelijk of het nu wel of niet toegestaan/gewenst is om communicatie met de vereniging te hebben .	De afgelopen jaren hebben de gemeente, gebruikers van de sportparken en de onderhoudsaannemer prettig gewerkt met de RIET app. Deze app dient wederom voor ondersteuning en communicatie gebruikt te worden. De licentiekosten worden door de opdrachtgever gedragen. Bij bijzonderheden en calamiteiten dient er gecommuniceerd te worden via deze app. Het is niet toegestaan om buiten deze app om te communiceren met de gebruikers van de sportparken. De opdrachtgever houdt zelf de regie in handen over welke afspraken er zijn gemaakt / wensen er zijn met de gebruikers van de sportparken. Aspecten die van belang zijn voor de onderhoudsaannemer worden door de opdrachtgever kenbaar gemaakt.
32	In de aanbestedingsleidraad geeft u het volgende aan pagina 4: Maximale waarde raamovereenkomst	Op deze raamovereenkomst stelt de aanbestedende dienst een maximale waarde in van € 125.000,- per jaar exclusief de wettelijk verschuldigde BTW. Rekening houdend met de initiële looptijd en de opties tot verlenging op de raamovereenkomst bedraagt de maximale waarde € 500.000,- exclusief de wettelijk verschuldigde BTW In het bestek geeft u aan op pagina 36 01 21 11 RAW-RAAMOVEREENKOMST: OMZET De aannemer mag redelijkerwijs verwachten dat onder de RAW-raamovereenkomst voor een jaarlijks totaalbedrag van gemiddeld € 125.000,-- exclusief omzetbelasting aan deelopdrachten zal worden verstrekt. Vraag: Moet opdrachtnemer dit zien als plafond bedrag aanbesteding of als jaarlijks gemiddeld uit te geven budget ?	De inschrijver dient dit te zien als jaarlijks gemiddeld uit te geven budget.
33	Bestekspost 130030	Kunt u deze post verduidelijken? Wat is de gewenste diepte? Is het machinaal of handmatig?	Het betreft het handmatig losmaken van de toplaag. De bewerkingsdiepte is 0,15 m
34	Bestekspost 241020	U beschrijft hier een diepte van 350mm, dit is in praktijk niet haalbaar. Kunt u de diepte aanpassen?	Dit klopt. De bewerkingsdiepte wordt aangepast naar 250 mm. Zie hiervoor de nieuwe bestekspost
35	Bestekspost 410060	Kunt u ook 2 schuifmoffen PVC toevoegen, dit is namelijk nodig als de put tussen de bestaande hoofddrain gebouwd moet worden.	Dit klopt en is akkoord. De twee schuifmoffen PVC worden toegevoegd. Zie gewijzigde bestekspost.
36	Leidraad 2.5 Planning	In de nota van inlichtingen zijn vragen gesteld die van invloed zijn op de inhoud van het plan van aanpak. de tijs tussen 26-01-2024 voor verzenden nota van inlichtingen en 6-2-2-24 uiterste datum indienen inschrijving voldoet aan de termijnen volgens de ARW, echter is de tijd zeer beperkt deze nota goed te verwerken in ons plan van aanpak. Wij verzoeken u daarom de nota z.s.m. aan te leveren en de aanbesteding uit te stellen tot 9 februari 17.00 uur.	De tijdsplanning in de aanbesteding is afgestemd op diverse agenda's binnen de gemeente Papendrecht waaronder ook het collegebesluit. Daarnaast verlopen er afspraken met betrekking tot het onderhoud en hebben we te maken met de Europese aanbestedingswetgeving. Gezien deze feitelijkheden kunnen wij helaas geen uitstel van de aanbesteding honoreren.
37	Leidraad par. 4.3 Kwaliteit	U geeft aan dat u als gemeente Papendrecht ontzorgd wilt worden op het gebied van communicatie. Hieronder verstaat u specifiek de communicatie naar de gemeente toe. U vraagt vervolgens in welke situaties inschrijver er voor kiest naar belanghebbenden van het werkgebied te communiceren. Betekent dit dat de gemeente Papendrecht in bredere zin ontzorgt wilt worden dan enkel de communicatie naar de gemeente toe?	Dit klopt. De gemeente ziet graag welke meerwaarde de inschrijver geeft op de onderdelen zoals vermeld in par. 4.3 (Kwaliteit) van de aanbestedingsleidraad.
38	Leidraad par. 4.3 Kwaliteit	U stelt dat voor de communicatie onder andere gebruik gemaakt wordt van een speciale App waarmee meldingen gedaan kunnen worden. De gemeente stelt deze app ter beschikking en worden er nadere afspraken gemaakt over gebruik e.d. Kunt u meer inzicht geven in deze app? Welke partijen hebben beschikking tot de app? Betreft het een communicatie app of een tool waar meldingen gemaakt kunnen worden?	Zie antwoord vraag 31.
39	Leidraad par. 4.3 Kwaliteit	U vraagt om een beschrijving van het in te zetten materieel en de mate van uitstoot hiervan. Het betreft een raamovereenkomst met fictieve hoeveelheden. Het in te zetten materieel en de mate van uitstoot is afhankelijk van de uit te voeren opdracht. Hoe wenst de opdrachtgever een beschrijving van het in te zetten materieel te ontvangen? Dient vanuit het gelijkheidsbeginsel iedere inschrijver o.b.v. de fictieve hoeveelheden een voorstel uit te werken? Zo ja, hoe gaat opdrachtgever om met het feit dat de fictieve hoeveelheden niet overeenstemmen met de werkelijk uit te voeren werkzaamheden?	Ja, het uitgangspunt is dat vanuit het gelijkheidsbeginsel iedere inschrijver op basis van de fictieve hoeveelheden een voorstel dient uit te werken.
40	Raamovereenkomst bepaling 012401.	Bepaling 012401 geeft aan dat er ook in de nacht beregent dient te worden indien het waterschap een verbod heeft afgegeven voor het beregenen overdag. Wij verzoeken u een extra bestekpost op te nemen voor het beregenen in de nacht aangezien hier meerkosten aan verbonden zitten qua personeel.	Dit klopt en is akkoord. Zie extra bestekspost 150030.
41	Aanbestedingsleidraad par 2.4. Russische sancties	Par. 2.4 geeft aan dat bijlage H bij inschrijving ingediend moet worden, echter is deze bijlage niet opgenomen in de checklist van de in te dienen stukken. Moet deze wel of niet ingediend worden bij inschrijving	Een juiste constatering. Deze bijlage is niet opgenomen in de checklist van de in te dienen stukken. Deze bijlage dient wel ingediend te worden bij inschrijving.

42	Aanbestedingsleidraad par 1.2	In de leidraad wordt gesproken over het onderhouden van de velden op beeldkwaliteit, in de raamovereenkomst zijn enkel frequentieposten opgenomen. Hoe hiermee om te gaan?	De Raamovereenkomst met daarin opgenomen de frequentieposten is hierin leidend.
43	Aanbestedingsleidraad par 1.2	Par 1.2 beschrijft “De te vergeven opdracht betreft het in stand houden van de (beeld)kwaliteit van de sportvelden binnen gemeente Papendrecht volgens vastgesteld beleid.” Kunt u aanleveren wat de gewenste (beeld)kwaliteit is die in stand gehouden dient te worden op de sportvelden.	De afgelopen jaren heeft de gemeente Papendrecht met haar aannemer de kwaliteit van de velden in gezamenlijk overleg bepaald. De voorliggende Raamovereenkomst voorziet in de voortzetting van deze kwaliteit/beleidsvisie. In samenspraak met de aannemer zullen de noodzakelijke werkzaamheden op de sportvelden worden bepaald in nader op te stellen deelopdrachten.
44	Opstellen deelopdracht	Kunt u aangeven wie de deelopdrachten opstelt en met hoeveel deelopdrachten per jaar dienen wij rekening te houden? Indien de deelopdracht door de opdrachtnemer opgesteld dient te worden gelieve hier dan een bestekspost voor op te nemen. U verwijst in het bestek naar de ‘Actualisering 01.21 RAW-raamovereenkomst, (is reeds geïntegreerd in de van toepassing zijnde RAW 2020) dit is een handreiking voor de bestekschrijver, hieruit kunnen wij niet opmaken op welke wijze u dit wenst in te vullen.	De toezichthouder van de sportvelden van de gemeente zet de deelopdrachten op. Daarvoor wordt het spreadsheet gebruikt zoals aangegeven in bijlage 2. Het aantal deelopdrachten is afhankelijk van de werkzaamheden en situatie. Ter informatie: in 2022 en 2023 zijn er in totaal per jaar 35 tot 40 deelopdrachten uitgezet.
45	Opdrachtwaarde	In de raamovereenkomst zijn hoeveelheden opgenomen die in onze calculatie, rekening houdend met de gevraagde meerwaarde op basis van ons plan van aanpak, resulteren in ruim een factor 2 hogere inschrijving dan de door de opdrachtgever vastgestelde maximale opdrachtwaarde van €125.000,-. De hoeveelheden in de raamovereenkomst zijn gebaseerd op het bij de aanbesteding gevoegde onderhoudsschema en lijken daarmee ook representatief te zijn en zeker niet 2x te hoog ingeschat. Dit sluit ook aan op hetgeen hierover is vermeld in de aanbestedingsleidraad onder 1.3. Wij verzoeken u dan ook de maximale opdrachtwaarde te verhogen tot minimaal € 250.000,- en het de maximale waarde voor de looptijd incl. verlengingen te verhogen tot minimaal € 1.000.000,-.	Zie gedeeltelijk het antwoord op vraag 32. Om representatieve hoeveelheden te verkrijgen voor een juiste inschrijfprijs per bestekspost, is er bij meerdere besteksposten een iets hogere hoeveelheid resultaatsverplichting gerekend. Als voorbeeld zal bij het bezanden van 1 veld op 1 park een andere prijs gelden als 3 velden op 1 park (efficiënter werken). Uw verzoek om de maximale opdrachtwaarde te verhogen, wordt niet gehonoreerd.
46	bepaling 01 11 01 lid 01	In bepaling 01 11 01 lid 01 worden in algemeenheid werkzaamheden genoemd die door de verenigingen c.q. derden worden uitgevoerd. Graag een verduidelijking van de werkzaamheden door verenigingen c.q. derden waarmee wij bij werkzaamheden die door opdrachtnemer vanuit de raamovereenkomst worden uitgevoerd rekening dienen te houden.	Het betreft werkzaamheden waarvan de onderhoudsaannemer geen hinder van ondervindt. Dit betreft bijvoorbeeld papierprikken, schoonhouden van de velden en van de verharding.
47	artikel 04 van deel 1	In artikel 04 van deel 1 van het bestek is bepaald dat werkzaamheden die onderdeel uitmaken van reeds aanbestede of nog aan te besteden projecten nadrukkelijk niet tot de werkingssfeer van deze raamovereenkomst behoren. Deze bepaling leidt tot een niet transparante aanbesteding en kan leiden tot cherry picking. Inschrijvers moeten er volgens de RAW systematiek en de rechtspraak (ECLI:NL:RBNHO:2019:5380) immers vanuit kunnen gaan dat de scope zoals beschreven in de raamovereenkomst ook de daadwerkelijke scope is. Inschrijvers weten niet of er werkzaamheden bij zitten die mogelijk al aanbesteed zijn of nog aanbesteed worden. Het verzoek is dan ook om artikel 04 van deel 1 van het bestek aan te passen zodat de scope afbakening voor alle inschrijvers helder is.	De gemeente doelt met dit artikel op het feit dat renovaties van velden niet automatisch onderdeel zijn van de raamovereenkomst. Indien de samenwerking goed is en aanbestedingtechnisch er mogelijkheden zijn de werkzaamheden binnen de Raamovereenkomst uit te laten voeren, dan zal de opdrachtgever dit overwegen.